UBND TỈNH SƠN LA

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH

Số: 289/SVHTT&DL-QLDL
V/v hướng dẫn đón khách du lịch
quốc tế trên địa bàn tỉnh Sơn La.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Sơn La, ngày 17 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

 - UBND các huyện, thành phố;
 - Hiệp hội Du lịch tỉnh Sơn La;

 - Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La;
 - Các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La.

 Thực hiện Công văn số 465/BVHTTDL-TCDL ngày 17/02/2022 của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thí điểm đón khách du lịch

quốc tế trong giai đoạn 2; Hướng dẫn tạm thời số 4122/HD-BVHTTDL ngày
05/11/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thí điểm đón khách du lịch

quốc tế đến Việt Nam;  Công văn số 517/UBND-KGVX  ngày 20/02/2022 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc thực hiện hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về thí điểm đón khách du lịch quốc tế giai đoạn 2.

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố; Hiệp hội Du lịch tỉnh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh; các doanh
nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La triển khai một số nội dung sau:

 1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Công văn số 465/BVHTTDL-TCDL

ngày 17/02/2022 và Hướng dẫn  số 4122/HD-BVHTTDL ngày 05/11/2021 của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Việt
Nam  đến các đơn vị, cá nhân có kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn;

  - UBND các huyện, thành phố lựa chọn các cơ sở lưu trú, doanh nghiệp
kinh doanh dịch vụ du lịch đảm bảo cung ứng dịch vụ tham gia đón khách du

lịch quốc tế phù hợp với hướng dẫn tại Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày
27/01/2022 của Bộ y tế. Tổng hợp danh sách theo phụ lục 1 gửi về Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch trước 15h00 ngày 01/03/2022 để tổng hợp báo cáo và công
bố công khai danh sách các đơn vị cung ứng dịch vụ du lịch đến các công ty lữ

hành quốc tế lựa chọn ký hợp đồng xây dựng chương trình du lịch phù hợp;

  - Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, thành phố và đơn vị

liên quan cập nhật báo cáo kết quả đón khách quốc tế hằng tháng gửi về Phòng
Quản lý du lịch - Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch trước ngày 20 hàng tháng để

tổng hợp báo cáo Tổng Cục du lịch;

 - Tăng cường công tác quản lý, giám sát, thanh tra, kiểm tra phát hiện kịp

thời hành vi vi phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

2

phòng, chống dịch COVID-19 trong việc tổ chức đón khách du lịch đặc biệt là
khách du lịch quốc tế tại địa phương.

 2. Đề nghị Hiệp hội Du lịch, Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La

 Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh

doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La nghiêm túc thực hiện các quy
định về đón khách du lịch quốc tế đến Việt Nam theo các văn bản hướng dẫn

hiện hành.

 3. Đề nghị các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ, tham gia đón khách

trên địa bàn tỉnh Sơn La.

  - Đăng ký, cam kết với chính quyền địa phương về việc đảm bảo các
phương án phục vụ khách du lịch an toàn, phương án xử lý sự cố phát sinh;

 - Tuân thủ các quy định về an toàn dịch tễ, tất cả người tham gia trực tiếp
vào quy trình đón và phục vụ du khách đều được tiêm đủ liều vắc xin phòng

COVID-19 và tập huấn cho người lao động về an toàn COVID-19, nhất là hỗ trợ
khách du lịch xét nghiệm nhanh, lưu giữ kết quả;

 - Doanh nghiêp đăng ký mã QR địa điểm trên ứng dụng hoặc website
www.qr.tokhaiyte.vn;  yêu cầu khách du lịch vào, ra các địa điểm phải quét đầy

đủ mã QR của khách du lịch;

 - Các cơ sở lưu trú bố trí các phòng “Đệm” để cách ly tạm thời các trường

hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc COVID-19;

 - Bố trí nhân viên y tế đã được tập huấn để theo dõi sức khỏe khách du

lịch, hướng dẫn việc lấy mẫu xét nghiệm COVID-19, tổng hợp kết quả và phối
hợp tổ chức các hoạt động phòng chống dịch khi cần thiết. Nhân viên y tế luôn
thực hiện “thông điệp 5K” trong quá trình làm việc; chỉ sử dụng trang phục

phòng hộ (PPE) khi thực hiện các thủ thuật đối với các trường hợp nghi ngờ mắc
COVID-19;

 - Có kế hoạch và tự tổ chức xét nghiệm tầm soát ngẫu nhiên, định kỳ cho
nhân viên và người có nguy cơ lây nhiễm COVID-19 cao;

  - Thông báo, hướng dẫn cho khách du lịch về các quy định phòng chống
dịch COVID-19 trước và trong quá trình du lịch tại Việt Nam;

 - Thiết lập đường dây nóng, bố trí cán bộ, người lao động làm đầu mối
thông tin hỗ trợ khách du lịch;

  - Doanh nghiệp đăng ký và tự đánh giá an toàn COVID-19 hàng ngày tại địa
chỉ http://safe.tourism.com.vn để kết nối với hệ thống an toàn COVID quốc gia;

 - Có hợp đồng đầy đủ với các doanh nghiệp lữ hành gửi khách, trong đó
quy định rõ trách nhiệm của các bên trong việc đảm bảo an toàn dịch bệnh cho

khách du lịch, phương án xử lý sự cố.

 (Có Công văn số 465/BVHTTDL-TCDL và Hướng dẫn số 4122/HD-
BVHTTDL; Quyết định số 218/QĐ-BYT gửi kèm).

http://www.qr.tokhaiyte.vn/
http://safe.tourism.com.vn/

3

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính đề nghị UBND các huyện, thành
phố, Hiệp hội Du lịch tỉnh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh và các đơn vị liên

quan phối hợp triển khai có hiệu quả. Kịp thời báo cáo những tình huống phát
sinh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phối hợp giải quyết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Ban giám đốc Sở;
- Phòng VT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu VP, QLDL (A,03b)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Việt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-25T16:18:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Xuân Việt<viettx.svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-25T17:06:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!